- a) autonomia vol. trattato capitulo - corrispondente
Lvr. 23. 7. 1-3 vol. II - 1. 1. 2 (-b)

- b) 'electio senatus' attribuzione eccezionale

Lvr. 23. 2. 1 -

Inde Capuanum flectit iter, luxuriantem longa felicitate atque in gentia fortunae, maxime tamen inter corrupta omnia licentia bis sine modo libertatem exercentes. Senatum et sibi et plebi noxiū Pacuvius Calavius fecerat, nobilis idem ac populi homo, ceterum malis artibus nancius opes. Is, cum eo forte in quo res male gesta ad Trasumennum est in summo magistratus, iam diu infestam Senani plebem ratus per occasionem non di res magnum ausuram facinus, ut, si in ea loca Hannibale victore exercitu venisset, trucidato Senatu traduceret Capuanum, improbus homo, sed non ad extremum perditus, cum incolumus quam eversa re publica dominari, nullam autem iniuriam esse orbatum publico consilio crederet, rationem inuitu Senatum servaret et obnoxium sibi ac plebi faceret.

Vocato Senatu, cum sibi defectionis ab Romanis consilium placitum nullo modo, nisi necessarium fuisset, praefatus est quippe qui liberis ex Appii Claudi filia haberet filiamque manum nuptum M. Livio dedisset; ceterum maiorem multo magisque timendam instare; non enim per defactionem ad bellum ex civitate Senatum plebem spectare, sed per caedem Senatus vacuam rem publicam tradere Hannibali ac Poenisi velut se pericolo posse liberare eos, si permittant sibi et certaminis re publica oblitio credant; cum omnes vieti metu permettentes «claudam», inquit, «tu Curia vos, et, tamquam et ipse cogitatis, cinoris particeps adprobando consilia, quibus nequiquam accidere, viam saluti vestrae inveniam. In hoc, fidem quam vobis

la piegò verso Capua città per lunga prosperità e per favor di finire tutta dedita alla mollezza, ma più per la sfrenatezza, fra corruzione, della plebe, che abusava senza limite della libertà. Pacuvio Calavio, uomo insieme nobile e popolare, e che comunque era salito in potenza con male arti, aveva reso il Senato ligio a se stesso e al popolo. Era costui già investito del sommo potere nell'anno della rota del Trasimeno, e aveva tenuto che la plebe, da tempo ostile al Senato, avrebbe osato ogni eccesso per il governo, fino a uccidere tutti i senatori e a consegnare Cartagine se Annibale fosse venuto con l'esercito vittorioso in laggi; ma pure, benché malfatto, non era del tutto scellerato, preferendo aver dominio su uno Stato ben ordinato anziché soltanto, ed essendo convinto che questo non può reggersi salmente senza un consiglio di governo; onde prese una risoluzione per mezzo della quale si proponeva di conservare il Senato e di renderlo nello stesso tempo ligio a sé e al popolo.